07.07.2020г. №96
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»
МИРНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ СОДЕРЖАНИЯ ПЧЕЛ НА ТЕРРИТОРИИ МИРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 19.05.2016 № 194 «Об утверждении ветеринарных правил содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, выращивания, реализации и использования для опыления сельскохозяйственных этномофильных растении и получении продукции пчеловодства», руководствуясь Уставом Мирнинского муниципального образования, Дума Мирнинского муниципального образования
РЕШИЛА:
1.Утвердить прилагаемое Положение «О порядке содержания пчел на территории Мирнинского муниципального образования».
2.Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вестник Мирнинского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Мирнинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Думы Мирнинского
муниципального образования,
Глава Мирнинского
муниципального образования
 А.В. Краснобаев

Приложение
к решению Думы
Мирнинского МО
от 07.07.2020г. №96

Положение «О порядке содержания пчел на территории Мирнинского муниципального образования».
1.Настоящее Положение о порядке содержания на территории Мирнинского муниципального образования пчел разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 19.05.2016 № 194 «Об утверждении ветеринарных правил содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, выращивания, реализации и использования для опыления сельскохозяйственных этномофильных растении и получении продукции пчеловодства», Устава Мирнинского муниципального образования
2.Граждане и юридические лица имеют право на содержание и разведение пчел при соблюдении Правил, а также законных прав и интересов других лиц.
3.Граждане и юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на принадлежащих (предоставленных) им земельных участках при соблюдении зоотехнических и ветеринарно-санитарных норм и правил содержания медоносных пчел.
4. Граждане и юридические лица всех форм собственности, имеющие пчелиные семьи независимо от их количества, обязаны:
4.1.Соблюдать ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительства, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием пчелосемей, переработкой, хранением и реализацией продукции пчеловодства.
4.2.Содержание пчел должно осуществляться в исправных ульях, окрашенных в разные цвета (синий, оранжевый, желтый и зеленый), на пасеке необходимо иметь резервные ульи и сотовые рамки (не менее 10% от общего количества).
4.3.На территории пасеки размещаются:
- площадка, на которой осуществляется дезинфекция ульев, сотовых рамок, тары, пчеловодного инвентаря;
- закрытая яма для сточных вод;
- туалетное помещение для пчеловода.
4.4. Ульи, принадлежащие хозяйству, должны быть пронумерованы. Расстояния между ульями должны обеспечивать свободный доступ к каждой пчелиной семье (далее - пчелосемья), а в случае применения средств механизации - проезд этих средств.
4.5.При вывозе пчел на медосбор ульи, принадлежащие одному хозяйству, необходимо размещать у источников древесных и кустарниковых нектароносов и пыльценосов на расстоянии не менее 1,5 километров от ульев с пчелами, вывезенными на медосбор, принадлежащих другому хозяйству, и на расстоянии не менее трех километров от пасек хозяйств.
4.6.Размещение пасек и ульев при вывозе пчел на медосбор должно осуществляться с учетом норм размещения пчелосемей на энтомофильных культурах согласно приложению к Правилам содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, выращивания, реализации и использования для опыления сельскохозяйственных этномофильных растении и получении продукции пчеловодства, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № 194 от 19.05.2016 г.
4.7. Пасеки, а также ульи с пчелами, вывезенными на медосбор, следует размещать на расстоянии не менее 100 метров от медицинских и образовательных организаций, детских учреждений, учреждений культуры, границ полосы отвода автомобильных дорог федерального значения, железных дорог, а также не менее 500 метров от предприятий кондитерской и химической промышленности.
4.8. Ульи с пчелами подлежат размещению на расстоянии не менее 3 метров от границ соседних земельных участков с направлением летков к середине участка пчеловода, или без ограничений по расстояниям, при условии отделения их от соседнего земельного участка глухим забором (или густым кустарником, или строением) высотой не менее двух метров.
4.9. В населенных пунктах запрещается применение технологических приемов и методов работы, вызывающих агрессивное поведение пчел. Все работы с пчелами необходимо проводить с применением дымаря.
4.10.При содержании пчел в населенных пунктах их количество не должно превышать двух пчелосемей на 100 квадратных метров участка.
4.11. Перевозку пчел следует проводить в закрытых и скрепленных ульях.
4.12. Предоставлять специалистам ветеринарной службы района по их требованию пчел для осмотра, ветеринарно-профилактических исследований, создавать необходимые условия для проведения ветеринарных обработок.
4.13. Формировать новые пасеки здоровыми пчелосемьями, завозимыми из хозяйств, благополучных по карантинным болезням пчел.
4.14.Выполнять предписания должностных лиц органов Государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора.
4.15. Выполнять иные требования, установленные законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Мирнинского муниципального образования.
5. Владельцы пчел имеют право:
5.1.Получать необходимую информацию о порядке содержания, разведения пчел у частных владельцев, в ветеринарных организациях.
5.2.Требовать в установленном порядке возмещения ущерба, причиненного вследствие неправомерных действий государственных органов, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов и должностных лиц, на которых возложено исполнение Правил.
6.Ответственность за нарушения Правил содержания пчел:
6.1.За несоблюдение Правил, требований санитарно-гигиенических норм и ветеринарно-санитарных правил владелец пчел несет гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в прядке, установленном законодательством.
6.2.Вред, причиненный здоровью граждан, нанесенный пчелами, возмещается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.Администрация Мирнинского муниципального образования обязана информировать население о Правилах содержания пчел путем опубликования их на официальном сайте Мирнинского муниципального образования, а также путем размещения на информационных стендах.
8.Контроль за соблюдением Правил осуществляет администрация Мирнинского муниципального образования в соответствии с законодательством.